
 

 

 

       

Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

 

ΘΕΜΑ: Σοβαρές καταγγελίες από τη Διδασκαλική Ομοσπονδία Ελλάδος 
(ΔΟΕ) για αυταρχικές πρακτικές της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Χαλκιδικής και πρωτόγνωρο εκφοβισμό των 
εκπαιδευτικών 

 

Σύμφωνα με καταγγελία1 της Διδασκαλικής Ομοσπονδίας Ελλάδας (Δ.Ο.Ε.), η 

Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Χαλκιδικής προχώρησε σε μια 

πρωτοφανή ενέργεια, καλώντας την αστυνομία να εισέλθει σε σχολείο και να 

επιδώσει κλήση σε πειθαρχικό συμβούλιο σε εκπαιδευτικό.  

Αλγεινή εντύπωση προκαλεί το γεγονός ότι δεν πρόκειται, σύμφωνα με την 

ΔΟΕ, για μεμονωμένο περιστατικό αλλά για πάγια πρακτική της εν λόγω 

Διεύθυνσης Εκπαίδευσης που περιλαμβάνει πλήθος πειθαρχικών διώξεων και 

μετακινήσεων του εκπαιδευτικού προσωπικού «από τη μία άκρη του νομού 

στην άλλη» και αποσκοπεί, σαφώς, στον εκφοβισμό των εκπαιδευτικών που 

υπηρετούν στα σχολεία της Χαλκιδικής.  

Η επιλογή της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης να ζητήσει τη 

συνδρομή της αστυνομικής αρχής για την κοινοποίηση πειθαρχικής κλήσης, 

παραβλέποντας πλήρως τις παιδαγωγικές και κοινωνικές επιπτώσεις μιας 

τέτοιας ενέργειας μέσα στο σχολικό περιβάλλον, γεννά σοβαρά ερωτήματα για 

τη διοικητική της λειτουργία και την παιδαγωγική της αντίληψη.   

 Με βάση τα παραπάνω, 

Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός: 

1. Έχει λάβει γνώση του ως άνω αναφερόμενου από τη ΔΟΕ 

πρόσφατου περιστατικού  και ποια είναι η θέση του; 

2. Θεωρεί αποδεκτή τη συγκεκριμένη τακτική και, αν όχι, τι μέτρα 

σκοπεύει να λάβει ώστε να αποτραπούν παρόμοιες ενέργειες στο 

μέλλον; 
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3. Προτίθεται να διερευνήσει τις πρακτικές που μετέρχεται η 

Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Χαλκιδικής και να 

αποδώσει ευθύνες για τις ενέργειες που πλήττουν το κύρος της 

εκπαίδευσης και δημιουργούν κλίμα εκφοβισμού στους 

εκπαιδευτικούς; 

4. Πώς διασφαλίζει το Υπουργείο ότι οι Διευθύνσεις Εκπαίδευσης 

που εφαρμόζουν τις πολιτικές του, το πράττουν με τρόπο που 

σέβεται τα δικαιώματα των εκπαιδευτικών και την παιδαγωγική 

αποστολή του σχολείου; 

 

Οι ερωτώντες/ώσες Βουλευτές 

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

 

Καλαματιανός Διονύσης – Χαράλαμπος 

 

 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 




